Idem. Quicunq̄ per os drosenā p̄m̄ p̄m̄ maiore le- tatur numero filiorum: vnum loco suo veluti hereditario iure substituat: alterum p̄ amo- re patrie os drosenē: curie tra- dat obsequijs: ceteris qua vo- luerit militia prouisurus. Sin autem duos procreauerit em̄ cohorti satisficere cogatur: et

curie. q̄ si vnum procreauerit eundem ordini patrie restitu- at: nullo contra hanc formam beneficio valituro. damus sa- ne licentiam tam patribus eo- rum q̄ ipsi qui huius legis au- ctoritatem ciuitatum obsequio aggregantur: vt si quos curia- les patrocinio principalium in- uenerint excusari in medium proferant: vt et ipsi similibus officijs deputati careant im- petratis.

Apparitor criminofus fu- giens citandus est: q̄ nisi infra talem diem venerit contra eū proferetur sententia condem- natoria: et ipso non comparen- te condemnabitur. Bar.

Impa. Augu. Apparitor defugerit criminofus edictū quo renocari possit adiecta condi- tione legib̄ subsequatur: cui nisi fuerit satisfactum / merito i latitate a iudice pro qualita- te peccati sententia proferat- tur: veniam em̄ talibus nō per- mittimus: nec indulgētis cri- mina subleuamus.

Apparitores quorūcunq̄ iudicum nō possunt scribi i nu- mero aliquorum militum: aut contemplatione alicuius stipē- dij relaxari: priusq̄ p̄m̄ p̄m̄ li rationem reddiderint: nec etiam petere vt quieti donen- tur. Item solut̄ militia ob de- lictum non ob hoc quietem ac- cipiet: et bona talis delinquen- tis illi militie reliquuntur. hoc dicit Bar.

Impa. Constan. Ordinariorum iudicū ap- paritores qui vel specu- latorum vel ordinariorum ar- tigerint gradum: nullo annoꝝ numero: nulla stipendiorū con- templatione laxentur: priusq̄ p̄m̄ p̄m̄ p̄m̄ digesta ra- tione compleuerint. q̄ si ante debitum locū q̄ huic functioi habet obnox̄i: vel egri corpis labem: vel defesse senectutis

Officia. officio proprio. s. tuo et vel pro etiam.

Quicunq̄. sub- stituat. vt. s. de fil. offi. mili. l. ij. l. i. Os drosene. id est prouincie p̄di- cte. r. sic habeat of- drene. als est dese- ne. et bene stat.

Impetratis per quam curiam euitabant. vt. et. s. d̄ decu. l. euacuat. Apparitor cōditōe: nisi ad talem diē vene- rit. p̄feret sententiā condēnatoriā. sic em̄ peremptoriuz mittit. vt. ff. de iudi. l. i. p̄p̄torio. nā h̄ q̄damō est perē- ptoriuz. p̄t̄ ei dāna- ri l̄ ab̄ns officialis vt. r. s. de pe. diu. s. als regularit̄ cō- tra. vt. s. d̄ accusa. l. absentem.

Ordinariorū. qui. scz iudi- ces speculatorum quales sunt p̄sides. vt. s. d̄ p̄uua. care. l. l. q̄ Ord. scz alio- rum. nam et p̄sides ordi. sunt. vt. s. d̄ mo. multa. Leo- r. C. pastum. ex- pone vt. s. e. solita f. C. debitum an- te. p̄positio. r. dic- locum id est tem- pus sicut in vulga- ri dicimus nō est ad huc locus id est tempus. vel dic an- te aduerbium tē- poris. vel dic q̄ lo- cuz aducebat ad impetrandam ex- cusationem. quia scz diu in eo loco id est officio sere- rat vel in infirmis- tate vel in senectū- te. Sic.

a Peculio. id est salario quod peribit. vi. l. eo. quilibet. s. de hinc.

b Extreme. i. si etiam in minima milina erat obnoxius omnia sua bona ei relinquit.

c Pecieb. ad heredis. als adherendis. als aderendis. i. ad erant deducendis pro dādo pmpillarib et facit. s. de ero. mil. an. l. septem.

d Centeni. sic. s. de appa. p. cocōsul. l. ij.

e Immania. i. crudelis et iniqua als inania. et sic idem.

f Utiq. tabulas. officium emendi chartas et parandi: et sic de tabulis. i. pugilartibus dicas vbi acta vel memorie publice scribebantur.

g fuerit. sic. s. de sabi. l. si quis.

h q. ex grege. ppter vilitate dicit grege. sic. s. de mi. veste. l. si. in fi.

i Allegandum. sic. l. de diuer. offi. i. ij. Sed contra. s. de suscep. si aliqd. Solu. hic als non in officio deliquit Vel h ex certa sciētia. vt ibi pater. Item. l. i. q. quis. c. q. s. p. r. s. Solu. ibi. item facit. s. de digni. iudices.

k Cohartatus. reuocet. sic. s. vbi decu. vel cohar. l. i. r. s. q. in lita. non poss. l. ij.

l Patrie. patre sequit. sic. s. de muril. l. i. l. xi. et de sabuicē. l. ij. r. de rab. l. i. r. s. s. s. nec

extreme ad impetrandā quietem crediderit pretendendam nō pri^o octo cōdonef q̄ oē qd̄ primipilo debetur expēdit. eos ē q̄ pro scelerib⁹ suis soluto militie cinglo addicū infamie/ nec itegro peculio⁹ sub hac occasione letentur: ita condigne vltioni eos volum⁹ subiacere: vt functiōi q̄q̄ q̄ extreme⁹ militie v̄bet nichil ex eoz facultatibus subtrahatur.

Imperator. Vale. Pecieb⁹ primipilarib⁹ adherēdis eadē p̄ciōū taratio fuet que in venalibus publicis poterit reperiri.

In illirico centū apparitores singulis iudicib⁹ obsecunt et nō vtra/ ad q̄ obsequia nō deputantur iniqui/ sed illi qui tantū sollicitudines debitas exequūtur. Bartolus.

Imperator. Lor. Er illiricum in quo plurima ac maria necessitatū publicarū emolumēta officij constat p̄fidalib⁹ expediti/ centeni⁹ numero singulis iudicibus obsecundent. nec vltra hunc modū vel ad militiā vllus aspiret/ vel cōtuetia iudicū perseueret. adhibēdi autē sunt ad huiusmodi ministeriorū obsequia nō illi qui vano militie nomie immania⁹ lucra sectētur: sed qui necessitatem officij sollicitudinib⁹ debitis exequantur. Idem.

Utiq. chartas vel tabulas⁹ vel qd̄cūq̄ aliud ministeriū cohartalis optauerit nō ante accedere permittatur nisi ei⁹ nomē matriculis receptū primit⁹ fuerit: pena p̄posita his q̄ contra statuta celestia crediderint suscipiēdos aliquos: aut quodlibet eis officium inungendum.

Exemptus de grege cohartatum propter crimen si voluerit ad idem sacramētū repedare/ allegare debet et ostendere p̄ncipio oraculū ex certa for-

ma concessum. Bar. Idem. Quis ex grege cohartatum vrgente criminis insectatione stipendijs fuerit exemptus aut octo traditus/ quietis artibus immoretur: aut si ad pristina sacramenta precum miseratiōe maluerit repedare: indultum nostrē maiestatis oraculum amplissime tue sedi offerat allegandum.

Imperator. Vale. Cohartalis apparitor aut obnoxio⁹ cohorti ad villam aspirauerit dignitatem spoliatus omnibus impetrati honoris insignibus ad statū pristinū reuocet⁹. Liber⁹ etiā in tali et⁹ conditione susceptis fortune p̄rie mācipādis. Quis si quis ex his ausus fuerit vllā affectare militiā/ nulla p̄scriptiōe temporis muniatur: preter eam. l. que ex. xxx. annis colligitur: sed ad cōditionē p̄p̄riam retrahatur: nec ipse vel liberi eius post talem ipsi⁹ statū procreati quod cohorti debetur valeant declinare. Sed nec ad aliam cohartalinus vel cohartalinū filius audeat aspirare fortunā cui maiorū suozū exempla⁹ p̄iudicāt: sed etias cunctos⁹ qui diuersarum rerum negociationib⁹ detinentur trapezitas. s. vel gēmarū argētūq̄ vestium venditores: apothecarios etiā/ ceterosq̄ institores aliarū mercū quibuscūq̄ erga officijs adherentes: iubemus a prouincialibus officijs remoueri: vt omnis honor atq̄ militia cōtagione huiusmodi segregetur.

Nullus primipilaris et cohartalis ad aliam militiam aspirabit etiā ex aduocatiōe principis et statim restituedus est curie ciuitatis v̄horum dno est. Bar. Idem.

Nullum⁹ ex primipilarib⁹ nullū ex p̄ncipib⁹ cohartalis officij vel ad aliā posse militiam aspirare/ vel ministerijs sibi p̄tra publicā vtilitatem blādiri: vel ad quālibet aliam dignitatem ad p̄iudicium p̄teriti status accedere concedimus. Quis si cōtra hanc tam saluberrimam formā vel responsa celestia que dā militia aut dignitas audacter eliciat: pro ingessis haberi etiā si specialit annotatione nostre indulgentie cā ob-

m Annis. xxx. sic. s. de p̄scrip. xxx. anno. l. p̄scrip. p̄no. cōtra. vbi dicit xl. Solu. hic ppter dignitatem in q̄ stetit ar. s. de fundis reipu. l. eum. s. ibi nō fuit in dignitate. Accur.

n Exēpla maiorū. quos sequitur. vt. s. e. l. s. liberis. et facit. C. de emē. p̄p̄inquo. l. i. o Cunctos. nō solum viles coartales repellunt a dignitatib⁹: sed etiā omnes artifices vt subiicit. r. s. de dignita. l. ne quis. et neg. ne mil. l. i.

Utiq. ex primipilo. hoc expone vt. s. de ap. ma. mi. l. numerarios. in fi.

q Blandiri. q̄si possit deserere suū officium.

r Concedim⁹. s. l. p̄xi. in prim. cum concol.

s Responso. repete contra.

Quisquis. ca-
reat. vt. s. de
of. rec. pro. l. si qd. z
facit. s. l. proxi. z. l.
si comotalis. in pn.
cum concot.
b Interposita
psona. qd no pot p
se nec p aliu. vt. ff.
de admi. re. ad ci.
per. l. ij. s. i.

De apparitori-
bus sicut annone

Appa-
rito-
res. pfe-
ctu-
re. l. prefecti vrbis.
na vni comitissu al-
ter facere no debet
vt. s. de testa. hac
consultissima. et. s.
de offi. pfe. vt. l. tu
dentib. et ar. j. de
execu. l. ij.

Secreta. i. se-
parata remota vel
diuisa.

Fungant. cu
suis apparitorib.
vt. j. l. proxi.

Refectus. co-
pulsiores. id
est apparitores.

Officio. id est
cum officialibus.

Obnoxius. s.
fectus annone.

De diuersis of-
ficiis z apparitri-
bus. c.

Qui. mili-
tus. s.
pposs
tura.

Deuocaf. id
est reuocatur. vt et
s. titu. q. l. si cohar-
talis.

Insignia. sic
s. de agen. in re. l. i.
z de ppo. l. si. cum
suis concot.

Allus. affati-
bus. sic. s. de
cohar. l. si quis ex.
Sed. s. s. ad. l. iul.
am. l. i. Sol. hic ex
certa scientia: als
no. ar. s. de suscep.
si aliquid. ad. id. ez
facit. qd. in. l. contra

tinuisse videat: nec assertione
ei quoquo mo patere q se me-
moratis artibus publice stu-
det comoditati subtrahere: s;
statim ciuitatis vnde oriundus
est curie tradi precipimus.

Obligatus cohorti etiā ex
pauilegio principis concessio
motu ppro ad dignitatē aliā
non aspirabit z carebit effectu
pauilegij: et commodum co-
hortalis militie non habebit.

Baro. Imperator. Ele.

Quisq; cohortalibus ad
huc obsequijs obligat⁹
vel regimē puincie vel cingu-
lū cuiuslibet militie vel digni-
tatis quoquo mō meruerit: an-
te oia contra licitū vsurpatio-
is pertrahere careat: etiā si vltro
nea nostra liberalitate ius ge-
rende prouincie vel militie seu
dignitatis cuiuspiā sibi iacta-
uerit fuisse delatū. dehinc vni-
uersis solatijs cōditionis quā
spauerat defraudatus: ne qd
eorū oino per se vel p interpo-
sitam psonā possit acquirere:
primipili tantū mun⁹ iplere co-
gatur: mor curialib⁹ ciuitatis
in qua nat⁹ est in diem vite sue
functiōibus inhersurus: ita sci-
licet vt etiā hi qui post imple-
tam talē militiā quodlibet mi-
litie dignitatisve genus affe-
ctauerit: curie patrie sue resti-
tuantur.

De apparitoribus pre-
fecti annone.

Imperator. An.

Apparitores
urbane pfe-
cture: anno-
nario officio
se nō inserāt
sed apparito-
rū emulatio-
ne secreta⁹ ministerio suo an-
none prefecture fungāt⁹ Idē

Refectus annone cano-
nē q ad offm suū pūnet
p pulsiores suos exigat: z in
officio suo retineat obnoxio⁹ q
ad implēdū canonē deuotiōis

sue exactionē non ostēderit.

De diuersis officiis: z ap-
paritoribus iudicū z appo-
batorijs eorum.

Restrictus chartarū officio
vel publicis ratiocinijs si ad
militiā cōuolauit ad primū of-
ficiū reuocat: z in locū talis re-
iecti substituit ali⁹ quē merita
dignū faciunt. b. d. Bar.

Imperator. Constan.

Qui pfe-
ctus preto-
rio vel vica-
rius aut re-
cto: pui-
cie signifi-
cauerit eū
qui chartis ac ratiocinijs pu-
blicis inuenit obnoxio⁹: ad ppo-
sitū castri ac militiū trāsisse: re-
tract⁹ illi assignet offō: ad qd
ad necessitatē prestādi ratio-
cinijs deuocat⁹. in reiecti vero
locum is potissimum destine-
tur cui meritorum astipulantur insignia.

Resolutus a militia ad eandē nō aspirabit si
ne licētia principis: z impetrās cōtrariū p obre-
ptionē puni⁹ pena. v. lib. auri. Bar. Idem.

Allus ex his quos claruerit militiā reso-
lutos indebita denuo sacfa sine augusti
affatib⁹ suscipiat. si qd autē id per obreptionez
forte meruerit: quinq; librarū auri mulctetur in
cōmodo. Idem.

Allus apparitor: amplitudinis tue⁹ v⁹ de
officijs palatinis ad eā puincia ex q oriū-
dus est vel in qua collocauerit larem⁹: v⁹ q iā in
hmoi offō fuerit cōmorat⁹: obtētu publice ne-
cessitatis vel executor: puiati negocij dirigatur
eteni officij tue celsitudinis pūmiscrini⁹ tres li-
auri fisci vtilitatibus sine dilatione perfoluet: si
statuta fuerint temerata. Apparitor: p q huic
se munerī passus est deputari: militiā spoliabit.
Ihēc pō pena etiā ceteris irrogata ē: vt si dome-
stic⁹ aut ptector aut siator vel⁹ agens in rebus
vel palatinus vtriusq; officij vel eādē puicia in
qua natus est vel ad eā in qua collocauerit lare⁹
cum huiusmodi vsurpatione perrexit: matriculis
quidem exēpt⁹ ipse qui se voluerit immittit
auri libram vnam fisci iuribus inferre coget. ad
iutores vero officiorū et palatinorū ac numera-
rij comitū illustriū viroz siue actuarij libzā fisci
iuribus soluent: nisi statuta fuerint custodita.

Imperator.

ria no. Item facit
s. de re milita. l. se-
mel.

Allus. tue. lo
quatur pfe.
pretorio.

Larem. et ita
animo pstituit ibi
domiciliū. vt. s. de
inco. l. ciues.

Cōmoratus.
licet nō habeat ibi
domiciliū. vt. s. l.
proxi. et cōcor.

Uel. pro etiā.

Lare. subau-
di vel ibi iam fecit
idē officij vt pcedi-
xit. z facit. s. de cri-
facri. l. si. z de asse-
fo. l. in consiliarijs
et. ff. q. ex cau. ma-
io. l. hi. q. et. l. si.

Liber Duodecimus

Qui vel noueretur, sic insti. de suspec. tut. §. fins. Uicunq; districti. als astricti. id est obligati: puta quia sunt cōdenati. als distincti ab officio iudicato. id est sententia separati. ad quod est. §. de offi. p̄fec. p̄cto. si q̄s. c. Nec ex rescripto. vt. §. titu. ij. si q̄s contra. Solu. hic in officio deliquit. ibi non ytibi not.

In his officiis. id est officiis alibus istoz qui sequitur. et facit. §. eo. probatorias. et l. si. et. §. de cohar. l. ij. et. §. de numero. l. curialis. e. Sub tua. loq̄tur p̄fec. p̄torio.

Ad splendidio. i. maior. §. Cupiditatis. sic et. §. tit. ij. l. p̄ illi. ricu. et de re mili. l. contra publicam. Item nota q̄ ascendere licet nō descendere. vt. §. d. numero. l. nulli. §. nulla. Accursius. h. Velut. est. prima lra legit. Item no. blicta magnoz celari et non puniri. quod sepe contingit: licet iusticie clauis errent.

Ascende-
re non
descende-
re licitū
est.

Maior
delicta
celari
debent.

Consue-
tudo
dat iu-
risdictio-
nem.

Tros limites. a limitibus imperij sic dictos. vnde et agri militum limitanei dicuntur. vt. §. de fun. l. i. l. si. k. Cui iudicij. loquitur magistro officiorum. l. Obtinuit. circa iurisdictionē. et sic nota q̄ cōsuetudo dat iurisdictionem. sic. §. de emā. libe. l. i. et. si. et. ff. ad muni. l. magistratus. in fi. et in electioibus valet. vt. ff. quod cuiusq; vni. l. nulli. et. l. i. l. ite. §. sed hodie. et in alijs. vt. §. de ero. mili. anno. per hāc §. si qua. et. ff. de l. et. l. fena. con. l. sed

Qui vel erigua rei familiaris substantia habent militare in apparitorum numero non vetentur.

Apparitor ob culpam vel negligentiam amoris officio p̄siam ad nullam militiam aspirabit. §. Impator.

Quicunq; apparitores ob culpam vel negligentiam fuerint iudicato districti ad nullam militiam habeant facultatem aspirandi nec ex rescripto hisyllus adit referet: quos congruit pene grauissime subiungari: si p̄tra inibita quoq; sacratissimis constitutis aspirare contempserint.

Nullus fieri p̄consul asie comes orientis p̄fectus augustalis: vel eorum vicarius nisi sacri scrinij probatoria cōsecratur. h. d. Bar. Impator.

In his officijs id est vitro rum spectabilium proconsulis asie: comitis orientis p̄fecti augustalis et vicariorum q̄s etiā monuit sub. xxx. interminatione librarum auri nemo aliter admittat nisi eum emissa sacri scrinij probatoria cōsecrauerit. q̄ si q̄s talis sub tua fuerit abdicatioe cōuictus p̄fecto irritis his q̄ vetita cōtractauit etiam cōgruā indignatione incurret. Idem.

Ad splendidioris prouilegia militie posteaq; priorem cōtinuo labore cōpleuerint eos ventiles admittunt q̄ ea voto ad p̄scedi honore crederint expetenda non eos qui in studio exercēde cupiditatis ambierint: vt velut in meliori fortuna positi aut ea scelera q̄ prius cōmississe doceant occultent: aut alia deiceps possint impune cōmittere.

ea. et. §. de exac. l. i. et de priui. selio. l. i. et. l. pbatorias. in fi. et. §. de aqueductu. l. vsuum.

Probatorias memoriales littere quibus approbantur memoriales per principem. et sic de alijs.

Decernunt. si vt aliter non teneat: de eis facta electio nisi principis sit subsecuta approbatio. vt hic. et. §. eo. l. in his. et. §. de agen. in re. l. viti. et. iij. in fine. et de cohar. l. nullus. et de re mili. l. nemine. et caue: quia non omnes officiales debent habere probatorias. vt. §. proxi. §. quis.